[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОН

БОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ  (проект)
00.00.2023 г.                                       п. Бор

       №  0-00
О внесении изменений и дополнений в Устав Борского сельсовета

В соответствии Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», частью 10.3 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 17,20,22,частью 1 статьи 29 Устава Борского сельсовета, Борский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав  Борского сельсовета следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1 статьи 31 Устава дополнить подпунктом 12 следующего содержания «12) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Борского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края в течение шести месяцев подряд.».

1.2. Пункт 3 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции «3. Прекращение полномочий депутата в случаях, указанных в подпунктах 6, 7,12  пункта 1 настоящей статьи, фиксируется решением Совета депутатов.».

1.3. Пункт 7 части 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.4. Пункт 8 части 1 статьи 16Устава изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.5. Статью 31 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:

«7.Глава Борского сельского освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.6. Статью 31 Устава дополнить частями 8, 9 следующего содержания:

«8. Полномочия депутата Борского сельского Совета депутатов прекращаются досрочно решением Борского сельского Совета депутатов в случае отсутствия депутата Борского сельского Совета депутатов без уважительных причин на всех заседаниях Борского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.

9. Депутат Борского сельского Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.7. Статью 33.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 33.1. Муниципальный контроль
1. Администрация Борского сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Борским сельским Советом депутатов.

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежат осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.».
1.8. Часть 2 статьи 7 главы 1 Устава дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Борского сельсовета.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Борского сельсовета.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Борский вестник» после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в официальном печатном издании.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Борского сельсовета в сети «Интернет» http://borchane.ru.

Председатель Борского

сельского Совета депутатов                                                            Е.М. Хохлова
И.о. главы Борского сельсовета
                     Е.А. Вегелин